[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 49
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A abertura do trecho final da Rua Armando Ognibene, com extensão aproximada de 60 metros, permitirá sua ligação direta com a Rua Carlos Bauer Filho. Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores do Jardim Brasil, que veem nessa obra uma solução para facilitar o acesso à região, promover avanços significativos na mobilidade urbana e garantir maior segurança e fluidez ao trânsito local.
Cumpre destacar que este parlamentar, por meio do Requerimento nº 94/2025, aprovado por esta Casa de Leis em 17/2/2025, já havia solicitado a execução da obra. Na ocasião, o Secretário de Infraestrutura informou que: “Noticiamos, que o Setor de Engenharia desta Secretaria incluirá o estudo de viabilidade de abertura do dispositivo em sua programação de atividades. Com a elaboração do projeto e da planilha orçamentária, envidaremos esforços em busca de recursos que garantam a execução da referida obra”.
Considerando a relevância da demanda e os anseios da população, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para que sejam adotadas as medidas necessárias à efetiva viabilização desta melhoria, que representa um avanço concreto para a qualidade de vida dos moradores do Jardim Brasil.

Diante disso, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, bem como à secretaria competente, para que informem sobre a viabilidade técnica e o cronograma das obras necessárias à abertura do referido acesso entre as ruas Armando Ognibene e Carlos Bauer Filho, no Jardim Brasil.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor VALMIR DOS REIS

PP

AVPR/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br